PROYECTO INTERCAN

RESPUESTAS A LAS CONSULTAS FORMULADAS EN EL PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA LOS LABORATORIOS DE ADUANAS DE LOS PAÍSES MIEMBROS DE LA CAN
Referencia de Publicación EuropeAid/132982/D/SUP/Multi
POSTOR 1:
Consulta 1.1

Quisiera solicitar orientación para acceder a las bases de este concurso para la adquisición de equipos del laboratorio de Aduanas.

Respuesta 1.1

Ver numeral 18 del Anuncio de Licitación  

POSTOR 2:
Consulta 2.1

Desearíamos que nos indiquen  cuáles son los requisitos para la inscripción y si tienen algún formato en especial.

Respuesta 2.1

Es un proceso de licitación Internacional Abierta en el marco de la normatividad de la Comisión Europea.

No se requiere inscripción, se debe cumplir con las requisitos establecidos en el Anuncio de Licitación (numeral 8) y numeral 3 de las Instrucciones para los Licitadores del Documento de Licitación. 

POSTOR 3
Consulta 3.1

Agradecería nos den  información respecto a las bases y al proceso de inscripción de la Licitación Adquisición de equipos para laboratorio de Aduanas de la Comunidad Andina - Publicación EuropeAid/132982/DSUP/Multi.

Respuesta 3.1

Ver respuesta 1.1  y 2.1

POSTOR 4
Consulta 4.1

Agradeceré  confirmar si estas publicaciones son procesos que van a salir, y si tienen fecha límite.

Respuesta 4.1
El calendario del proceso de Licitación cuya referencia de Publicación es EuropeAid/132982/D/SUP/Multi, se encuentra en el numeral  2 de las Instrucciones a los Licitadores.
POSTOR 5:
Consulta 5.1

Se solicita la siguiente información  Marca y modelo del cromatógrafo de gases al cual será acoplado el espectrómetro de masas (Lote 11).

Respuesta 5.1

El cromatógrafo de Gases que posee actualmente el Laboratorio es Perkin Elmer, modelo Clarus 600. 
POSTOR 6
A continuación sírvase encontrar las siguientes preguntas relativas a los equipos solicitados por la Aduana de Ecuador, 
· Ítem l, ICP-OES para el laboratorio de aduanas de Ecuador, Lote 10:
Consulta 6.1

Confirmar cuales serian las concentraciones estimadas o aproximadas de las muestras/productos a analizarse ya que dependiendo de ellas se configura el equipo. Se utiliza vista Radial cuando las concentraciones van desde aproximadamente 100 ppm (partes por millón, mg/L) a porcentaje (%) y cuando se requiere mayor sensibilidad o sea lecturas en ppb (partes por billón, ug/L) se utiliza la vista Axial. Tener las dos visiones le permite realizar mediciones en concentraciones altas (ppm, %)y bajas {ppb) en la misma lectura, sin necesidad de tener que concentrar las muestras.
Respuesta 6.1

Las muestras que vamos a analizar son muy variadas pueden ser desde metales puros hasta trazas de metales en alimentos.  Por lo que es necesario tener las dos visiones (VISTA RADIAL Y VISTA AXIA).
Consulta 6.2

Favor confirmar cuál sería el consumo máximo de Argón para la formación del plasma.

Respuesta 6.2

Necesitamos trabajar en un rango de 10 a 15 Litros / minuto, siendo preferente poder trabajar en el valor mínimo de consumo.
Consulta 6.3

Favor especificar los rangos mínimos de longitud de onda y la resolución que debería tener el ICP - OES.

Respuesta 6.3

El rango de longitud de onda necesario sería de 200 hasta 700 nanómetros.

Consulta 6.4

La solicitud menciona que se debe programar la altura de la visión para seleccionar la posición óptima en el plasma, favor confirmar si se requiere que la visión del plasma y la altura se calibren automáticamente desde el software.

Respuesta 6.4

El software que maneje el equipo ICP, debe tener la capacidad para poder realizar la calibración de la visión y altura del plasma en forma automática.

Consulta 6.5

El equipo de ICP - OES requiere compresor de aire de altas características para eliminación de la parte fría del plasma, se requiere que se incluya en la oferta un compresor de pistón seco para ICP - OES.

Respuesta 6.5

Si se requiere que se incluya en la oferta el compresor de aire.

Consulta 6.6

Favor confirmar si se debe incluir el filtro para eliminación de humedad del aire, el cual se requiere para el correcto funcionamiento de todo ICP - OES.

Respuesta 6.6

Sí se requiere que venga el filtro porque la humedad del aire puede dañar el equipo.

Consulta 6.7

Favor confirmar si se requiere que se incluya el sistema para eliminación de gases compuesto por el blower y campana

Respuesta 6.7

Sí se requiere por temas de seguridad ocupacional, de los operarios del laboratorio.

· Ítem l, ESPECTRÓMETRO DE MASAS para el laboratorio de aduanas de Ecuador Lote 11:

Consulta 6.8

Estimados, en las especificaciones del Espectrómetro de Masas, en las primeras líneas se menciona que debe acoplarse como detector a un Cromatógrafo de Gases.

Para ofertar el modelo adecuado, favor informar el modelo del Cromatógrafo de Gases y la marca a la que debe acoplarse el detector solicitado, y que entendemos ya posee actualmente el Laboratorio de Aduanas del Ecuador.
Respuesta 6.8

Ver respuesta 5.1. 

POSTOR 7

Consulta 7.1

En los documentos de la licitación, el documento/modelo “Entidad Legal para Sociedad privada” no se encuentra

Les solicitamos otorgarnos este documento.

Respuesta 7.1

El Formato Entidad Legal para Sociedad Privada (Formato C4o3),  se ubica en el siguiente  vínculo de  los Anexos de la Guía Práctica de la Comisión Europea: 
http://ec.europa.eu/europeaid/prag/document.do?chapterId=8.&id=125
Consulta 7.2

El lote 4, 5,6, 7, 8 y 9 indica que debe ser Trifásico (Tetrapolar: 3 Fases + Neutro + Tierra) con un voltaje de 208/120 VCA. Sin embargo el equipo a ser ofrecido no es trifásico y requiere un voltaje tan alto. Solicitamos el cambio de especificaciones a Monofásico (1 Fase + Neutro + Tierra) con un voltaje de 120VCA.

Respuesta 7.2

Los proveedores de los equipos objeto de este proceso  tienen que cumplir con las siguientes condiciones de trabajo:

 Fuente de suministro de voltaje:

 a. Trifásica (Tetrapolar: 3 Fases + Neutro + Tierra)

b. Voltaje 208/120 VCA

c. Frecuencia 60 Hz

d. Altura de trabajo: ciudad de Bogotá.

 Para niveles diferentes de tensión (voltaje) a los especificados, el proveedor deberá dar la solución para alimentar su o sus equipos.

Estas condiciones fueron establecidas para dar cumplimiento a las exigencias técnicas del nuevo Laboratorio Nacional de Aduana y no es viable hacer cambio de especificaciones.

Consulta 7.3

En Lote 2 y 3 se requiere en las especificaciones; “proporcionar con el equipo un stock de consumibles por el tiempo que dura la garantía”.

Les comentamos que la cantidad de consumibles depende del uso. Solicitamos especificar la cantidad solicitada exactamente de consumibles o más bien la frecuencia de uso.

Respuesta 7.3

Cada equipo y marca tienen sus características particulares, razón por la cual se sugiere calcular un uso regular de 2 años aproximadamente referente a la cantidad de consumibles  a ser usados en ese tiempo, con una frecuencia promedio de 3 análisis / semana.
Consulta 7.4

En las “Instrucciones para los licitadores” articulo 12 “Tasas y otros Derechos” se indica; “No hay acuerdo entre la Comisión Europea y la Comunidad Andina por el que los impuestos estén parcial o totalmente exentos. Los beneficiarios finales realizarán los trámites de exenciones que aplique”

Les solicitamos confirmar que los oferentes están totalmente exentos de todos los derechos y impuestos (costos aduaneros, IVA, etc.) según las condiciones generales de la Comisión Europea.

Respuesta 7.4

Los beneficiarios finales realizarán los trámites de exenciones que aplique (Derechos e IVA o IGV)  
Consulta 7.5

En las Condiciones Particulares artículo 32, se indica que la garantía estará en vigor durante dos años a partir de la recepción provisional.

Sin embargo, en las especificaciones de algunos Lotes (por ejemplo Lote 2) se requiere una garantía de un año.

Les solicitamos aclarar el periodo de garantía por Lote.

Respuesta 7.5

Se confirma que la garantía estará en vigor durante dos años a partir de la recepción provisional, de acuerdo a lo establecido en las condiciones Particulares artículo 32.
Consulta 7.6

En artículo 22 en las instrucciones para los licitadores se indican el valor de las garantías.

Especialmente el valor de la garantía del Lote 3 y del Lote 4 son muy bajos, EUR 14,00 y EUR 54,00 respectivamente.

Para los oferentes abrir una garantía de este valor es más costoso que el valor de dicha garantía. Por lo tanto, solicitamos cancelar las garantías de dichos lotes.

Respuesta 7.6

Se mantienen las garantías. 
Consulta 7.7

Las especificaciones del Lote 9 están escritas en una marca específica excluyendo otros fabricantes. Les solicitamos cambiar las especificaciones en especificaciones más generales y abiertas.

Respuesta 7.7

Los requerimientos técnicos establecidos son las mínimas condiciones que debe cumplir el equipo para satisfacer las exigencias de investigación de las diferentes mercancías asociados a los múltiples sectores de la industria. Existen en el mercado equipos con características similares y superiores a las fijadas en esta licitación, por tal razón no es viable cambiar las especificaciones.

Consulta 7.8

En las especificaciones del Lote 1 Cromatógrafo de gases acoplada a detector espectrometría de masas (GC MSD): parte “Equipos complementarios”, no. 8: “se solicitan “Estándares de referencia grado cromatográfico”.

¿Para qué aplicación se solicita una norma de referencia?

Respuesta 7.8

Primero para la calibración del equipo y testeo del mismo.

Segundo para el desarrollo de técnicas analíticas.
Para el control de trabajo rutinario (muestras patrón), esto dentro el universo de mercancías que generalmente se analizan en una Aduana estándar (petróleos, alimentos, aceites, grasas, tensoactivos, aflatoxinas, vitaminas, etc.)
Consulta 7.9

En las especificaciones del Lote 6 Equipo Automático para medición de viscosidad cinemática se solicitan un rango de viscosidad a 2000 cst.

Les solicitamos informar la aplicación para un rango de viscosidad a 2000 cst.

Respuesta 7.9

Teniendo en cuenta que el laboratorio de aduanas debe analizar diferentes tipos de mercancías, se hace necesario contar con equipo que permita determinar la viscosidad cinemática en un amplio rango. Una de las aplicaciones para un rango de viscosidad a 2000 cst es la determinación de propiedades asfálticas a distintas temperaturas.
Consulta 7.10

Para Lote 11, Espectrómetro de masas, es necesario saber cuál es la Cromatógrafo de gases existente para combinarse con este detector.

Por favor confirmar el modelo de GC para combinarse con detector de masa para Ecuador.

Respuesta 7.10

Ver respuesta 5.1 

POSTOR 8

Referencia: Lote 12, ítem 1

Consulta 8.1:

En las condiciones particulares piden 24 meses a partir de la recepción provisional. Pero en las específicaciones técnicas requieren 12 meses de garantía contra defectos de fabricación

¿Pueden aclarar cuál es el tiempo de garantía mínimo que se debe ofertar?

Respuesta 8.1

Ver respuesta 7.5
Consulta 8.2:

Solicitan una garantía de atención en 24 h por suministros menores y en 15 días para suministros mayores

El proceso normal de importación en el Perú (incluso en el caso de los Courier) obliga a que todos los productos realicen el proceso de nacionalización y ello origina que en el mejor de los casos el tiempo que tarda importar un producto sea como mínimo de 15 días, por lo que no es real el tiempo que solicitan, salvo que se haga una inversión adicional para tener un inventario local, lo cual es difícil en el caso de los productos de alta tecnología debido al poco volumen de la base instalada en el país

¿Pueden revisar su requerimiento, de forma que se establezca un plazo que se pueda  cumplir en forma real dentro de los marcos administrativos del Perú: Por ejemplo a 15 días para compuestos menores y 30 para los suministros mayores?

Respuesta 8.2

El Artículo 33 Servicio posventa de las CONDICIONES PARTICULARES,  queda redactado de la siguiente manera:

Artículo 33  Servicio posventa:
Los servicios  de posventa que deba suministrar el Titular, tendrá como máximo una respuesta  dentro de los 05 días para los servicios y suministros menores y de 20 días para los servicios  y suministros mayores.
Consulta 8.3:

Dice pata el Item I del lote 12 : Desarrollo del método analítico cuantitativo para análisis de copolímeros.

SUSTENTO:

El requerimiento no es preciso y ello hace que no se pueda acotar el tiempo requerido para cumplir con este requerimiento, debido a que no se puede generar un método único con esa información. De hecho cada conjunto de copolimeros de acuerdo a las características de los mismos, requerirá de ajustes al método planteado sino es un cambio total simplemente por las diferencias de peso molecular.

Lo preciso sería establecer un método  para un tipo de muestra típico y que su desarrollo les sirva como modelo  para establecer los criterios que deberán seguir para adecuar el método de acuerdo a los componentes de su muestra.

¿Pueden precisar cuál es el tipo de muestra de copolimeros para el que se debe desarrollar el método cuantitativo de análisis solicitado, dado que no se puede desarrollar un método único para todas las opciones posibles?

Respuesta 8.3

Los  tipos de muestras pueden estar en estado sólido (pellets o polvo) o en estado líquido donde generalmente son emulsiones en medio acuoso o no acuoso

Consulta 8.4:

Lote 12, ítem 1

En todo proceso de suministro, se establece un procedimiento que es un conjunto de etapas bien definidas:

· Entrega completa del suministro acordado

· Instalación y verificación de las especificaciones básicas de acuerdo a los protocolos del fabricante

· Entrenamiento, de acuerdo a lo acotado en la propuesta que normalmente cubre los aspectos teóricos y operación del instrumento

· Cubiertos estos aspectos, cuyas características y tiempos de ejecución se pueden precisar claramente, normalmente se otorga la conformidad al instrumento y suministro efectuado.

En el caso del Item 1 del lote 12, están condicionando la recepción al desarrollo de un método con muy poca información, lo cual no permite establecer cual será el criterio objetivo para la recepción final del equipo y los requerimientos requeridos para el desarrollo, como son el suministro de los estándares para que el ensayo pueda ser cuantitativo

¿Pueden acotar en forma más precisa los copolimeros que les interesa separar para poder establecer si es factible hacerlo con un método analítico usando la técnica de GPC?
Respuesta 8.4

Se desea determinar los comonómeros de los copolímeros acrílicos, copolímeros de estireno, copolímeros de etileno, entre otros.

POSTOR  9 
Consulta 9.1:
En el lote 01: Ítem N° 01 CROMATÓGRAFO DE GASES ACOPLADO A DETECTOR DE ESPECTROMETRÍA DE MASAS- (GC MSD), dice:

Características Generales

Punto 10: Debe permitir instalar hasta 6 módulos de control electrónico de presión y/o flujo y controlar hasta 16 canales de EPC.

Pregunta:
Nuestro equipo ofrece 09 canales de EPC; estos canales  sirven para los 02 inyectores, 02 detectores (si quisieran adicionar más detectores a futuro, estos no pasaran de tres) y 01 auxiliar, que hacen un total de 06 canales. ¿Por qué la  solicitud de 16 canales?,  sobretodo considerando que estos no van a ser usados.

Respuesta 9.1

Los canales extras de EPC permiten controlar los flujos de dispositivos externos tales como Purga &Trampa, Head Space ( dispositivo de inyección de espacio de cabeza), un mezclador de gases (para preparar estándares gaseosos) de forma independiente. Esto da la mayor flexibilidad al equipo para crecer en el futuro si cambia su función.
Por lo que entendemos que, de solicitar un equipo con solo 9 canales estaremos limitados en un futuro cercano a la configuración básica del mismo.   
Consulta 9.2:

En el lote 01: Ítem N° 01 CROMATÓGRAFO DE GASES ACOPLADO A DETECTOR DE ESPECTROMETRÍA DE MASAS- (GC MSD), dice:

· UN DETECTOR DE ESPECTROMETRÍA DE MASAS CON FUENTE DE IMPACTO ELECTRÓNICO”,

Punto 8. Cuádruplo hiperbólico real, calefaccionable independientemente hasta 200°C.

Comentario

Los Cuadrupolos hiperbólicos tienen una resolución por debajo de 0.7; esto significa que se pierde de 30% a 70% de señal. Los cuádrupolos que se recomiendan son los redondos.

Pregunta:

¿Puede cambiarse la especificación de “cuadrupolos hiperbólicos” a “cuadrupolos redondos”? y/o aceptar ambos tipos.

Respuesta 9.2

Negativo, se mantienen las especificaciones técnicas.

El cuádruplo monolítico hiperbólico provee una mejor transmisión del ion, y mantiene la resolución constante a lo largo de todo el rango de masas.

 La resolución de los cuádruplos hiperbólicos es de 0.1 uma, la más alta del mercado. Esta alta resolución ayuda a eliminar el ruido de fondo y mejora la relación Senal/Ruido. Tener una alta senal absoluta no significa mejor sensibilidad, de allí que se toma la medición relativa la senal /ruido

Los cuádruplos compuestos por cilindros individuales – tal como presentaban los antiguos modelos de MSD - pueden tener problemas de mal alineamiento de fábrica. 

Por otro lado en muchos casos, los cuádruplos redondos deben someterse a limpiezas periódicas cada vez que se limpia el detector, cuando los cuádruplos son monolíticos y son calefaccionado en forma independiente se evita la limpieza del sistema.  
Consulta 9.3  
Dentro de los documentos  del dosier se encuentran: Tabla de Conformidad administrativa y Tabla  de Evaluación.

Pregunta: Agradeceré confirmar si este documento será llenado y preparado por el Comité evaluador y/o la entidad

Respuesta 9.3

Confirmado
Consulta 9.4 

FORMULARIOS DE PRESENTACIÓN DE UNA OFERTA PARA UN CONTRATO DE SUMINISTROS

En el punto 5 Sectores de especialización, solicitan:

Completar el siguiente cuadro para indicar las especialidades más importantes relacionadas con este contrato d cada entidad legal que hace esta oferta, utilizando los nombres de estas especialidades como título de cada fila y el nombre de la entidad legal como título de columna.
Pregunta; En el caso de no estar consorciado, a este cuadro se le podría eliminar columnas.

Respuesta  9.4 

Afirmativo

POSTOR 10
Consulta  10.1

Instrucciones a los Licitantes

“Todos los bienes deberán ser entregados en el local de destino sin asumir los derechos aduaneros, Incoterms 2010 DAP “Delivery at Place”, transporte aéreo.

De acuerdo a esta instrucción, DAP tiene la significación detallada líneas abajo.

	DAP
(Delivered At Place)
	May be used for all transport modes. 
Seller delivers the goods when they are placed at the disposal of the buyer on the arriving means of transport ready for unloading at the named place of destination. Parties are advised to specify as clearly as possible the point within the agreed place of destination, because risks transfer at this point from seller to buyer. If the seller is responsible for clearing the goods, paying duties etc., consideration should be given to using the DDP term.
Responsibilities 

· Seller bears the responsibility and risks to deliver the goods to the named place.

· Seller is advised to obtain contracts of carriage that match the contract of sale.

· Seller is required to clear the goods for export.

· If the seller incurs unloading costs at place of destination, unless previously agreed they are not entitled to recover any such costs 

· Importer is responsible for effecting customs clearance, and paying any customs duties 


	
	

	
	


Preguntas:
a) ¿Cuál será el lugar de destino del lote 13? (indicar dirección física, distrito, provincia, persona de contacto, y alguna información relevante)

b) ¿Debe el vendedor incluir el seguro hasta el lugar del lugar del destino del lote 13?

c) ¿Cuáles son las características del transportista  que coincida con las características que se incluirán en el contrato de venta?

d) ¿Cuáles son los documentos que requerirá el comprador para liberar la mercadería de aduana de Perú?

e) ¿Tendrán alguna característica o instrucción especial estos documentos?

Si la respuesta es positiva, indicar cuáles son las características especificas.

Respuesta 10.1

a)  Ver  cuadro del numeral 1.1 de  las Instrucciones para los Licitadores
b) Afirmativo

c)  El transporte está a cargo del vendedor hasta el lugar de destino, debe  asegurar las condiciones  establecidas en el Expediente de Licitación.

d) Éstos serán detallados previo a la suscripción del Contrato.

e) Ver respuesta anterior

Consulta 10.2

Instrucciones a los Licitantes

Los beneficiarios de cada uno de los países miembros tramitaran la exención de los derechos aduaneros (arancel) y del impuesto al valor agregado o impuesto general a las ventas (IVA/IGV) según corresponda.

¿Se hará responsable el beneficiario del país miembro de los gastos de almacén de aduana mientras tramiten y obtengan la exención de los derechos aduaneros e IVA/IGV según corresponda?

Respuesta 10.2
Dentro de los gastos y costos  de entrega estarán incluidos los gastos de almacenaje necesarios hasta el lugar de destino de los equipos incluyendo la puesta en operación  del mismo. 

Consulta 10.3

Instrucciones a los Licitantes

“Los suministros deben conformarse enteramente a las Especificaciones Técnicas del expediente de licitación (anexo técnico) y ajustarse en todos los aspectos a las cantidades, modelos, muestras, medidas y demás instrucciones” (punto 1.2).

“Los licitadores no podrán presentar ofertas para una variante como complemento de la presente oferta” (punto 1.4)

¿El conformarse enteramente a las Especificaciones Técnicas, significara que en adición al catalogo y a la ficha técnica que presentemos los Licitantes, debemos acompañar una Ficha Técnica o Declaración Jurada del Fabricante respaldando el cumplimiento de estas especificaciones técnicas y no presentar una variante que se desvié de esta especificación?

Respuesta 10.3
Afirmativo
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